

# NOWINY

## DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY  
Cena nru wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 140  
za odroczenie do domu dopłata 30 halary.  
Na prowincyi miesięcznie K. 150  
Prenumerata za granicą:  
miesięcznie 1 mk. 50 kop., 2 franki 80 ct.

OGŁOSZENIA  
Na pierwszej stronie przed  
zakładem za wiersz petitu 1 K.,  
ogłoszenia za chwasty i drob-  
nie za wiersz petitu po 20 k.  
Nadesłane za wiersz 50 k.  
Inseraty prowadzi w awols  
zarządca p. St. Otyranko-  
wicz, ul. św. Jana 1. 30, dom  
pod „Sawiem” od 8 r. do 3 popoł-  
w. w wyjątkim niedzieli i święt  
Na Lwów skład i ekspedycja  
Agencya Sokolowska  
— Pasz Hausmana 9.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
ul. Zwaczę 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI**

Wiadomości telegraficzne i listownie przyjmuje  
redakcja (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do  
godziny 1 wieczorem. — Deklaryacje nie wprasza się.

Nowiny wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

### Nowinki warszawskie.

(Oryginalna korespondencja „Nowin”).  
Warszawa. 12. VIII.  
(Z za kulis teatru Rozmaitości. — Echo  
procesu Kasprzaka. — Rycerz bankowy na  
scenie).

Jeszcze do tej chwili publiczka warszawska nie może się uspokoić od czasu paradnej walki, jaką rozegrała się na liscy otwartym, temu tygodniu właśnie, między recenzentem „Kuryera porannego”, Józefem Łozińskim, a b. artystką „Rozmaitości”, p. Federowiczową. Pani F. nazwała p. Ł. znanego wam z czasów, gdy pracował w Ehrenberga w „Głosie Narodu” — reporterem i wzmiankarzem, ba nawet... pomocnikiem stróża w redakcji! Pan Ł. znowu nazwał swego przeciwnika „laka panią”, która w antrakcie zaprasza recenzentów do swej garderoby w widownym celu, a gdy który nie przyjdzie, wymyśla mu od ostatnich, jeśli niby wyrazi się o niej ujawnie w swej recenzji. Uciechy z tego było w Warszawie co demiana, a rezultat taki, że pani Federowiczowa rozżalona cofnęła podanie o przyjęcie jej napowrót do składu „Rozmaitości”.

Najgorzej na tem wyszedł Kamiński, który stracił w słynnej pani Federowiczowej partnerkę do „Prioli”, w którym piekna i „uwielbianą” artystkę, miała odegrać rolę po Ludwie. Ostatecznie teatr letni wystawia dla niego na gwałt „Pana dyrektora”. W ten sposób występy gościnne Kamińskiego może się nawet przeciągnąć do końca sierpnia br. Dołąd wystąpił już Kamiński przeszło 50 razy. Obliczenie, ile to czyni, licząc po 145 rubli za występ.

W tych dniach przewieziono z celi więzienia śledczego owego Kasprzaka, który niedawno stawał przed sądem wojennym, do Tworek, gdzie przez pewien czas będzie przebywał pod ścisłą strażą na obserwacji lekarskiej. Wtajemniczeni opowiadają, iż w październiku będzie Kasprzak stawiony napowrót z Gurzmannem przed sądem, zdaje się jednak, że tym razem w Petersburgu. Wyrok sądu warszawskiego był dla wszystkich sensacyjną niespodzianką. Rosyanie byli pewni skazania. W tym też celu powołał do składu aż dwóch Polaków, a to pułkownika Bogackiego i Czarnotę Bojarskiego. Ponadto w skład sądu wchodził pułkownik od wianów Wolff. Przewodniczył sądowi generał Strelnikow. Rosyanie przewidywali, iż obaj Polacy w obawie posądzenia ich o stronniczość, wydadzą wyrok skazujący na szu-

bienie. Tymczasem do wydania wyroku wcale nie przyszło. Po godzinnym wniosku obrońcy Kasprzaka, sąd udął się na naradę i ogłosił uchwałę, odradzającą wy konanie wyroku aż do orzeczenia lekarzy. W ten sposób Andrejewski, jak to mylnie doniosłem, zupełnie nie przyszedł do głosu. Z tem wszystkim dostał za wzięcie udziału w rozprawie od starego Gurzmana honorarium w wysokości 5.000 rubli. Obrońca Patek, którego obrona Kasprzaka była już piątą polityczną z rzędu, mówił z takim ogniem i polemiką, iż sędziowie, udający się na naradę, po jego godzinnej przemowie, motywującej wniosek, mieli, według zapewnień nocnych świadków, łzy w oczach...  
Tryumf wymowy nieładna...  
Nie mogę się powstrzymać od doniesie-

nia wam o kawale na temat toczącej się wojny, którym bawił się cała Warszawa. Pod wpływem demonstracji patryjotycznych, które Moskale urządzali tu na początku wojny, w lutym, w jednym z urzędników tut. ros. banków państwa do tego stopnia wezbrało nęstwo, iż oświadczył lekkomyślnie chęć pójścia na ochotnika na wojnę. Koleżdy chwycyli go za słowo, oświadczyli to naczelnikowi banku, który myśli z zapalem pochwalił i polecił „dzielnemu patryocie” zaliczyć całoroczną pensję, jako bezwrotny zasilek na wyekwi powanie się wojenne. Urządzone na cześć mężnie odjeżdżającego wspaniały bankiet, podczas którego „dzielnemu patryocie” wręczono składkową „honorową szabie” na wroga!  
Rycerz bankowy wyjechał.



Dwadzieścia lat w letargicznym śnie. (Patr: Ze świata: Kron. ilustr.)

Angielskie kapelusze i cylindry **мЯГЯЗЫН** Zdzisław Zdanowicz  
fabryk „Scott & Comp. Chrystys” **БЕЛІЗНЫ** Kraków, Stawowska 1, 2. — Telefon 216.

Aż oto przed tygodniem koledzy otrzymali od niego list. Donosi, iż po trudach strasznych wzięł udział między innymi w bitwie pod Wafankou, został w niej ranny w nogę i dostał się do szpitala — gdzie go traktują jak psa. Grozi mu amputacja i znosi wogóle niewypowiedziane męki z powodu braku należącego dozoru i opieki. W rezultacie kinie tę chwilę, w której mu przysłała ta „pikielnie nierozważna myśl” pechania się na wojnę, gdzie „człowieka nawet za proste bydlę nie mają”. Tak pisze obrażona ojczyzny rosyjskiej!

Mozna sobie wyobrazić, jakie wrażenie wywołał ten list w kółkach tutejszych rosyjskich patriotów... In.

## Z pola wojny.

Praca wojny.

W swoim „dzienniku wojennego korespondenta” poświęca p. Niemcewicz Danczenko uwagę nie tylko grozie wojny, lecz i jej pożyzi.

Ostatnią ilustruje takimi, między innymi obrazkami:

Wchodził dziś do sklepu. Pozostały tam już tylko ananasy w konserwach i niesmaczne zapęskie japońskie piwo z Osaki. Od piwa tego nawet pobielane brzuchy wzdymają się i panją. Pytam, czy nie ma szynki, chleba lub węgla czekoladowego, coby można było jeść.

„Długi grek miele w odpowiedzi wciąż w kółko, z poza lady:

— Ananasy jest, piwo jest, dobre piwo nie więcej nie ma.

Odczładowo rozczarowany i widzę, jak na mojem miejscu staje głodny oficer z determinacją (zak wdzierają się na nieprzyjacielską redutę, spodziewając się krzyża św. Jerzego lub śmierci) i zgrzytając zębami i woła:

— Dawaj ananasy, niech cię dyabli porwał. Dawaj piwa!

Trumfujący grek podaje z czarującym uśmiechem sznaghajską puszkę i buletkę o cieniutkiej szyjce:

— Trochę ananasów jest, trochę piwa jest...

Wszystko inne rozehytnane zostało wezoraj. Oficer ze wściekłością rozgląda się wokół i objaśnia:

— Całą dobę nie w ustach nie miałem! Puszkę otwierają. Z wnętrza wypycha coś żółtego, lipkiego, słodkiego, wstrętnego. Brudny, mętny sok wycieka na zewnątrz.

— Otworzyć piwo!.. Panowie, czy kto z was nie będzie laskaw?

My wszyscy wahamy się. Ja, bądz co bądz przegryzłem coś wezoraj. Nie wiem czy to był chiński pies, czy też szczer na oleju rycynowym... W każdym razie było to o wiele lepsze, niż ananas, który zdolał zgnić we własnym soku.

Patrz na ofiera, który chweliwie rwie żółte, słodkie kęsy. Zębami zgrzyta, lecz je...

Kiedy jest mu już wjątkowo podłe, popija piwem. W pobliżu niego drugi oficer, mniej stanowczy. Najwidoczniej waha się. To pochodzi do długiego greka, to znów odchodzi. Wreszcie nie może już dłużej wytrzymać.

— Bodać cię rozszarpało! Dawaj i mnie ananasy i piwa!

— Ananasy bardzo dobra są...

— Muszą być bardzo dobre, kiedym od wezorajszego ranka nie w ustach nie miał.

Lecz mimo to, ten nie liczy widocznie na własne siły. Siada naprzeciwko pierwszego i patrz na niego gryzie. Tak to męstwo walecznych zachęca i umacnia słabszych i nie zdecydowanych. Patrz na obu i żałuj, że nie mam przy sobie ołowia... Co za temat do batalistycznego obrazu.

— Cóż, smakuj? — pytam.

Zdaje się, że chętnie obaj porwaliby mnie na strzepy.

— Chcecie panowie, ja wam zdobędę chleba.

Na obu twarzach wykwiła nadzwyczajna czułość tuż mnie. Ze wstrętem rzucają o-baj muszki z niedojedzionymi ananasami do kąta, a butelki za okno. Wychodzą. A grek miele jeszcze na potęganie:

— Dobre ananasy są... Bardzo dobre ananasy...

— Jak Boga Kocham, ja cię lotrza powiesz chybaj — rzuca, oglądając się za siebie pierwszy z okierów.

## LASSA.

Tajemnicza stolica Tybetu otwarta swe bramy dla Europejczyków. Stalo się to wprawdzie przemocą, drogą do Lassy bowiem (orowały armaty i karabiny, niemniej jednak fakt fakcie Anglików do Lassy ma znaczenie bardzo poważne, dla świata bowiem całość otworzył się obrzynany skarbiec zamierzłej Kultury azjatyckiej.

Wzniesiona na szczycie góry, około 3700 metrów wysokości, otoczona lądowcem wężym, na których sięgnę nigdy nie topnieją, Lassa — „Boże miasto” w języku Tybetańczyków — jest miejscem świętym dla wszystkich mieszkańców Azji środkowej i wschodniej. Miliony wyznawców Buddy z Chin i Mongolii, z Turkestanu i Syberji przybywają tu corocznie i składają ofiary w postaci cennych подарków. Dzieje się to od wieków, łatwo więc wyobrazić sobie można, jakie skarby się tam nagromadziły.

Początek Lassy sięga siódmego wieku. Legenda opiewa, że miasto już o wiele dawniej istniało, od siódmego wieku jednak zaczynają się jego ślady historyczne. Wówczas to założyciel Buddyzmu w Tybecie, król Srongsan Gampo, zbudował wieżę świątynną, która dziś tworzy środek rezydencji Dalai Lamy. Temu samemu zawięzająca swój początek „Czerwony pałac”, jeden z największych, jakie wznoszą się na wzgórzu Polala.

Wedróżki pobożne buddystów do Lassy oddawna już stać istnieją. Jakich czasów sięga ich początek, okazało to prawdopodobnie stare kroniki, troskliwie przez lamów przechowywane, które prawdopodobnie teraz stają się dostępnymi dla uczonych europejskich.

Pierwszą wzmiankę o Lassic przywołał

BURFORD DELLANNOY.

## Tajemnice lekarza kobiecego

przełożył i opracował

Dr JULIUSZ BANDROWSKI.

89

W każdej podobnej dobrze pomysłanej powieści może sobie autor pozwolić na takie zbliżanie się i taką wymianę wzajemną wszystkich klas społecznych z tem większą łatwością, o ile to od niego tylko zależy, aby bohaterkę niemającą ani grszca, obyspał od razu majątkami — z fantazyi czepnymi.

Polly chciała dowiedzieć się, kim był właściciel Garden, spróbowała więc zagadać.

— A kimże to byłaby pani Garden, przedko, przybijając miękę Nitouche. Jaki jest pański zawód?

— Mój zawód? Poławiacz... poławiacz ludzi.

— Ah!

— Tak jest... agent policyjny.

Zatem nie księżka — ani nawet hrabia ani margrabia! Niemniej nie do pogardzenia jest i agent policyjny. Ostatnią awanturę Polly z kucharką wszczął przecież policyjant. Polly posiadała o niego napród

kucharkę, tęgą, grubą 40-letnie dziewczę, lecz poliejant dał potem nura. Gdyby była więcej domyslną, byłaby doszła przyczynę tego; odciegił mu „dowóz żywności”. Zabrałko dla niego owych doskonałych obiadów, zabrakło mięsów zawijanych w papier i wsuwanych mu nieostrożnie pod pelerynę, dał skrócenia długich godzin jego słuszy. Polly była tylko młodszą pokojową, podczas gdy kucharka miała w rękę władzę nad kredensem. On zaś jako męczyzna był wielonym, dobrze znanym typem policyjanta zakochanego i wygodzonego. Szpizarnia miała podtrzymywać jego miłość.

Polly poróżniła się była z kucharką o innego właściciela, nazwiskiem „Długi Harry”. Początkowo związany z kucharką przedzielił Harry potem na stronę Polly... Opiekunicy anioł „ogniska” został bardzo przedko porzucony. Zgoda przesłała w kuchnię panować; obie kobiety przestały ze sobą rozmawiać. Długi Harry składał swe hotły przez szlachelny ogrodow, — gdyż kucharka zabroniła mu przystępu do swych posiadłości. „Oto męczyzna — mówiła o nim — którego przyroda opatrzyła mozem znaczenie wyjąk poleźonym nie to należało.”

W tej właśnie chwili stanął Polly w pamięci cały ten wypadek i uczynił na niej ponowne wrażenie.

— Moja droga, rzekł Garden, nie my

ślalaś panienska nigdy o policyjskiej?

— Nie.

— Oni zarabają dużo pieniędzy.

— Doprawdy?

— Zniknicie waszego pana będzie dla mnie prawdziwą kopaliną złota. Brak mi do tego jednej tylko rzeczy.

— Jakiej?

— Twojej pomocy, moja droga Polly.

— Idź pan swoją drogą.

— Szedłem też nią długo, zanim spoکہtownie unajękniesz, najmilsza, najłodszą towarzyszkę — spólniczkę jak pani, Kochana Polly.

— Oh, panie Garden!

— Nie nazywaj mnie „panem”, Polly, — rzekł delektyw, kończąc wstchaniem, godnym miecha kowalskiego... Bądz że mąb bez ceremonii. — Nazywaj mnie po prostu John.

Każda panica czy też żona

Kocha tylko swego Johna, odpowiedziała, przypominając sobie w tej chwili refren modnej piosenki.

— Nikt mnie nie kocha, ani jedna żywa dusza. Aż oto znalazła się piękna dziewczyna, która mogłaby mię uweseliwić, gdyby mi powiedziała; „Kocham ciebie Johnie”.

— Skądże mysl laku! Znasz mię pan zaledwie kilka minut.

Ciąg dalszy nastąpi

# Rękawiczki

niczne, jedwabne i milicja  
duńskie; podczochy i skar-  
półki policyjny

# Stefan Porebski i Skra

Krańcu, ulica Grodzka k. 2.

do Europy podróżnik włoski, Odorico z Pordenau, który około r. 1380 zwiedził Tybet, do Lasy jednak nie dotarł. Opowiadano nam tylko, że w mieście tem przebywa wielki kapłan wynawozów Buddy.

Jakie przewroty przeszedł od tego czasu Tybet i jego stolica, wszystko to pokryte jest dotychczas tajemnicą. Wiadomo jedynie, że w czasie, gdy w Europie toczyła się wojna Trzydziestoletnia (w pierwszej połowie XVII. wieku), w Tybecie nastąpił przewrót. Królowie zostali wygnani, a „wielki kapłan” przybrał tytuł Dalai Lamy, otrzymał zatwierdzenie swej godności od cesarza chińskiego, którego lennikiem się uznał i zbudował olbrzymi klasztor na wzgórzu Potala.

Od tego czasu Tybet stał się państwem kapłańskim. Duchowni budystyczni zagarnęli dla siebie wyłącznie wszystkie dochody krajowe, wszystkie bogactwa i całą władzę. Klasztory, rozrzucone po kraju, stanowią rodzaj zamków średnio-wiecznych w Europie, wszystkie zaś ulegają bezwzględniemu zwierzchnictwu Dalai Lamy, a raczej jego odcienia, które wawiamy w królestwie, że „Wielki kapłan” jest wcielaniem Buddy, nigdy nie umiera, lecz wciąż się odnawia. Dusza jego po śmierci wstępuje w ciało nowonarodzonego chłopca i ten jest nowym Dalai Lamą.

Każdy Dalai Lama pozostawał w Lacie po sobie wspaniałe pamiątki w budynkach, w dzielach sztuki i literatury. W ciągu wieków utworzył się tam skarbiec, jakiego drugiego niema na świecie. Na skarbiec ten badacze europejskiej oddawna chcieli wzrok zwracać.

Z opowiadań tylko dotychczas Europa знаła te rzeczy: Dalai Lamy; Anglię pod wodzą Maca; anadła pierwsi są nazwane iżreki. Gdyby nawet przypuścić, że opowiadania zbył są przesadzone, to gdyby nawet częścią tylko było prawdziwe, dla wiedzy ludzkiej przybyłoby nowy zbiór starotynności, rozszerzający horyzonty nauki i znajomości dziejów tego świata.

Opowiadają nam zykład, że z biblioteki

w Lacie nie może iść w porównanie zaindya inna na świecie.

Czy tylko wojennie usposobieni Anglię potrafili uszanować te skarby?...

## Bohaterzy w cyrku.

Wojna boersko-angielska na wystawie w Saint Louis.

Gdy przed kilku miesiącami do wiadomości publicznej doszło, że bohater z pod Paardebergu, generał Cronje, zamierza publicznie produkować na wystawie w miejscowości w Saint-Louis, — zerwał się wspaniały orszak oburzenia. Proponowano utworzenie funduszu składkowego, któryby pozwolił generalowi Cronjemu zapłacić karę za zerwanie umowy, wychodząc z zasady, że męstwo Boerów nie powinno być przedmiotem widowiska publicznego.

Stomiany to był ogień; generał Cronje tłumaczył się, że tylko nieda ostrożna zmaza go i jego towarzyszy do kroku po dołku. „Widowiska boerskie” doszły do skutku i dziś budzą w St. Louis ogólnie zainteresowanie.

W podroku wystawy, pomiędzy pałacem sztuki pięknych, a wielką halą gospodarstwa rolnego, stoi olbrzymi budynek teatralny, otoczony dookoła namiotami polowymi dla Boerów i stajami dla ich koni, wołów i mulów.

Po obu stronach głównego wejścia znajduje się muzeum osobliwości boerskiej; ściany przyozdobione głowami i skórami dzikich zwierząt, rogami wołów i kozłów. U wejścia i na drodze do budynku powiewają liczne chorągwie boerskie, użyte dla reklamy. Widnieją na nich napisy w tym rodzaju, jak: „Największe w świecie a najprawdziwsze widowisko wojenne”, lub „Prawdziwi Boerowie na polu walki” itp.

Kulisy teatru przedstawiają miesowisko południowo-afrykańskie, scenery do pełniająca „hokkhouz”, pomiędzy którymi znajdują się szeroki rów, wodą wypełniony i przedstawia on raz Tugelę, to znów rzekę pod Paardebergiem.

Zaczyna się widowisko. Mówca wyjeżdża

konno na przód sceny: „Ladies and gentlemen. Mam zaszczyt, przedstawić zszesciuciel ludzi z rozmaitych stron Afryki południowej, którzy osobiście, a dzielnie uczestniczyli w ostatniej wojnie boerskiej”. Po tem zawiadomieniu następuje deflada. Najpierw przechodzi oddział Anglików pod wodzą oficerów, następnie Boerowie ze swoimi przyrządami; i mówca przedstawia kolejno każdego z oficerów.

Jest tam komendant Moll, ranny pod Belfastem, komendant Boshoff, adiutant Delejaire, komendant Bleakley, waleśny atakiem na Spionskop, kilku innych, mniej wybitnych, dalec generał Viljoen, który pod Helvetją wziął do niewoli 500 angiłków, wreszcie wśród gwizdów, krzyków i oklasków pojawia się Cronje, pochylony, jakby wystrzydł się tego widowiska. Inni winią publiczność po wojskownemu, — on kłania się kilkakrotnie kapeluszem w rękę.

Cronje siedzi niedbale na koniu, w niebieskim, wyszarzonym surducie.

Dalej nadchodzą oddziały hasutów, żułów, swazich, z wozami zaprzętymi w woły. Za nimi nadciąga artylerja Boerów, potem szkoci w krótkich spodniczkach, niby baletnice, idą przy dźwiękach kobzy.

Pierwszy obraz: bitwa pod Colenso, bitwa prawdziwa, z ogłoszającym hukiem armat, ze strzałami karabinowymi, z atakami angiłków na most wyłatający w powietrze. Jeźdźcy i konie — znakomicie trenowane — padają jak muchy, zjawiają się wozy sanitarne, szosty miłosierdzia. Wrażenie olbrzymie. Zastona spada.

Drugi obraz: kapitulacja Paardebergu. Za rzeką Boerowie odpierają atak angiłków. Cronje dowodzi nimi. Anglię coraz bardziej otaczają Boerów, poczki padają, plonie wód Czerwonego Krzyża. Boerowie wyższąją białą chorągiew. Lord Roberts — udany — zbliża się do Cronje'a, podaje mu rękę. Zastona spada.

Obraz trzeci: odcieczka Deweta. Dwa blokhausy, plot z drutu kolczastego. Na scenie walka zacięta pierś o pierś.

Naturalnie Dewet jest udany, on sam bowiem oburza się na to widowisko, przeciw któremu publicznie zaprotetował.

## W niewoli u Chińczyków.

Postępowali z nami daleko lepiej, aniżeli w Loajonie. Nie bili nas i codziennie rano i wieczór dawali nam po 15 placuszków na każdego i wody wielesny chleci; lecz ani herbaty, ani kawy, ani nawet gorącej wody nam nie dawano. Dnia 9 lipca przywieźli do więzienia dwóch żołnierzy straży ochronnej: Zywułko i Wiersietaki; Zywułko był ciężko ranny w nogę, lecz rany nie leczyli. W pierwszych dniach sierpnia do więzienia przeprowadził jeszcze dwóch żołnierzy straży ochronnej: Grigoraszę i Zarowę, również ciężko rannych; leczyli ich szpitalu, gdzie postępowanie chińczyków względem nich było daleko lepsze. W Mukdenie pytano nas, czy nie wiemy, gdzie się znajduje Rosyanka, która pracowała w telegrafie na stacji Mukden. Odpowiedziałem, że nie o niej nie słyszełm.

Dnia 25 sierpnia wszystkich nas z wyjątkiem chorego Zarowę powieziono w zakrytych karetkach do gubernatora\*), który osobiście przy pomocy tłumacza wypytawał mnie: gdzie mnie wzięto, gdzie śluzylem i gdzie znajduje się inżynier Wier-

\*) Te zakryte karetki są to obrzydliwe budy na kółkach.

chowski. Na pierwsze pytania odpowiedziałem zgodnie z prawdą, a na ostatnie odrzekłem, że nie nie wiem.

Potem gubernator powiedział: „My, Chińczycy, nie chcieliśmy prowadzić wojny, ale nie mogliśmy powstrzymać bokserów, którzy rch teraz wszystkich prawie wymordowano. Potem jeszcze dodał, że kazał nas uwiezić z obawy, aby bokserzy nas nie pozabiali. Nakoniec powiedział, że chce nas wymienić na jeńców Chińczyków, w niewoli rosyjskiej znajdujących się i pytał, czy urzędnikom, którym polecił odprawiać ich do Inkou, nie grozi niebezpieczeństwo.

Uprzejmowski go co do bezpieczeństwa trzech urzędników, podziękowałem mu za to, że nas zamknął w więzieniu i w ten sposób uratował nam życie.

Po chwili kazał zająć ze mnie kajdany i przynieść chiński ubiór, bo europejskie nie było i dał mi 20 dolarów na pozyskanie, według mojego upodobania. Każdemu z żołnierzy dał po 10 dolarów i w ogólności był nadzwyczaj uprzejmy.

D. 31 sierpnia wszystkich nas wadzili na dżuki. Razem z nami szli jeden urzędnik, mówiący trochę po rosyjsku; na drugą dżonkę wsiadło 4 urzędników i przeszło 20 żołnierzy. Popłynęliśmy po rzecę Laoche. Do Inkou przybyliśmy 6 września. W drodze obchodzono się z nami bardzo

dobrze i jeść nam dawano wszystko, co tylko można było kupić. Gdy mijaliśmy wieś, radzono nam chować się. Żołnierze, którzy nas konwojowali, pozostali w Niuczengyju, urzędnicy zaś odprowadzili nas do samego Inkou, gdzie oddali nas w ręce rosyjskiego konsula i oficera, którzy stali na brzegu rzeki w chwili naszego przybycia\*).

Pozostała jeszcze partya Wierchowskiego. Od Filipienki dowiedziano się o oddaczeniu się tej partji; na szczęście była ona na niewielką. Prócz Wierchowskiego należeli do niej: telegrafista, jego żona, 13 żołnierzy straży ochronnej i kilku kolejarzy.

Po bitwie pod Chajczonem, która przypada 30 lipca, chiński żołnierz, jeńiec, powiedział, że niektórzy z Rosyan dostali się do ich rąk żywi; z tych kilku zabito, a 2 kobiety i pomocnika kapitana (znanego Wierchowskiego) odesłano do Mukdena. Ale wiadomość nie okazała się fałszywą, bo do Portu Artura przesyła inna wiadomość — Wierchowski zabity.

\*) Laoche, słowna rzeka, wpadająca do Żółtego morza. Inkou, miasto przy ujściu Laoche. Niuczengyż leży w odległości 6-ciu wiorst na północ od Inkou.

Ciąg dalszy nastąpi.

Najgustowniejsze  
ubrania na zamówienia  
wygrabia:

Związek krawców

Kraków: ulica Florjańska Nr. 7.  
Lwów: filia plac Kalicki Nr. 7.

Pierwsze magazyny  
gotowych ubrań  
w kraju wyrobionych.

Na zakończenie szalona gonitwa po scenie ze strzelaninami i karabinów w oświetleniu ognia bengalskiego, imitującego pożar feryi bohrskiej.

Tak się przedstawia wojna Boerów na wystawie wczasz-swiatowej. Na widzach wywiera ona wrażenie przynajmniej. Czyż na to ludzie krwi wylano, tak ciężką ilość życia ludzkiego oddawano na ofiarę, ażeby ci, którzy od śmierci ucałali, czynili z bohaterstwa swego płatne widowisko?

Wychodząc z tego przedstawienia wierzyć się nie chce, iż miało się przed oczyma prawdziwego Viljoena, prawdziwego Cronjego.

## Z KRAJU.

Z Jordanowa. (Oszustwo). W Osielcu pod Makowem miał sklep Jan Piotr Piaseczny, człowiek o przeszłości „politycznej”, długi letni agitator i gorący wyznawca ideałów kiedys Stojalowskiego, następnie administrator „Obronny ludu” i jak sam powiadał obojaty przyjaciel księdza Spondra. Nie wiadomo czy był lepszym politykiem niż kupcem, dość na tem, że kupcem był lichym i handel począł chromać. Mając często procesy ze swymi odbiorcami, to znowu z gminą lub księdzem, dał się poznać dobrze sądowi w Jordanowie, równocześnie zaś zrobił znajomości z niejakim Stasiem, piazczak adwokatem w Jordanowie i tu dwa bratnie duszki podali sobie ręce i postanowili zgodną pracą dążyć do polepszenia swego bytu. Wprawdzie Stasiem stał się piękny pan oszustańskiego bankruta, wedle którego przyjaciele mieli zarobić kilka tysięcy złr., a wierzyciele Piasecznego stracić taką kwotę. W imię miłości chrześcijańskiej i w myśl hasła „ratujcie bliźniego” wciągnęli w awjo machinacyjne całą szereg osób z Krakowa i Osielca, między innymi robotnika z fabryki Jarry w Krakowie, Gryzka i osmówdli ich do podpisywania weksli na większe sumy, poczem imieniem tych fikcyjnych wierzycieli penta-bulowali na majątku Piasecznego fikcyjne długi i zanim prawdziwi wierzyciele skryliście uwagę, już realność była obciążona ponad rzeczywistą wartość. Teraz Gryztek w dro-

żdze cesyji nabył te wszystkie wierzycielności fikcyjne i wystawił realność na lietyasy w zamiarze nabycia jej za długi. Wszystko szło bardzo pięknie, aczkolwiek nie obeszło się bez trudności, gdyż głównym wierzycielem fikcyjnym była umyślnie obra Maryanna Rakęzowa, przy cesyji zatem musiał p. mecenas Stasiem przedstawiać przy legalizacji podpis inną osobę a mianowicie Gryzka jako Rakęzową i cesyję tę podpisał w Kalwarii, a znaleźli się świadkowie, którzy potwierdzili identyczność Rakęzowej i największą trudność usunęli. Równocześnie znikła także sama Rakęzowa, a Piaseczny rozpuścił hajkę, iż wyjechała do Ameryki. Wierzytiele wnieśli doniesienie karne do prokuratury, a śledstwo dostało się w ręce sądu pierwszego sędziego dra Langa. Zaczęły się nieprzejmowane różnie, gdyż sędzia był bardzo ciekawy i wszystkich wierzycieli pytał się, gdzie umieścić pieniądze otrzymane od Gryzka, który nabył ich pretenzje. Owi wierzyciele nie mogli się jakoś wyrachować, a równocześnie wpłynął do dyrekcji dóbr arcycyślących w Żywcu list anonimowy z uprzejmą prośbą o podanie gniazdem ręki i pożyczonym mu 1300 złr., które mają być podłożone w drodze między Jordanowem a Osielcem, w przeszłym bowiem razie autor groził podpaleniem lasów arcycyślących. W sądzie Jordanowskim zapanował nagle nie-wyżyły ruch. Piasecznego uwieszono. Równocześnie zajęto się na sądzie sądu w Jordanowie bardzo gorliwie wierzycielami w Krakowie zamieszkałymi i doradcą prawnym Stasiem, który w między czasie z powodu jakiegoś nieprzejmowanego konfliktu ze swoim sędziobawcą opuścił niewdzięczny Jordanów i przedział się na szerszą arenę do Krakowa. Gryzka i Stasię przyczepczonych w Krakowie odstawił do Jordanowa i w ten sposób przedsięwzięcie znalazło się znowu razem. Prawdziwi wierzyciele trzymają, gdyż odzyskanie wierzycielności uważane już za stracone, a epilog rozegra się przed sądem przystępych w Wałowicach, przy której to sposobności wywielili się otczożna jeszcze ciągle tajemnicza sprawa sensacyjnego asanżant popołenionego na dyrekcji dóbr arcycyślących w Żywcu.

Krynica. 15 sierpnia. Rozwoluca wicew gósz. — Posiedzenie rady gminnej. — Rozdział zdrowotnika od Krynicy wsi. — Od-czyj) Przy udziale przeszło 1500 gości kapelowych odbył się w piątek 12 h. m. w gmachach teatralnym wiec, który trwał od godziny 4 aż do godz. 7 wieczór. Wiece za-gaił k. poseł Pastor, którego jednogłośnie wybrano przewodniczącym wiecu, zastępcą notaryusza p. Adamięgo, zaś sekretarzami pp. Pułdy, dyre. tut. szkoły lud. i Chęrasza, urzędnika kasy zaliczkowej. Jako członkowie komitetu zwolującego wiec zasiadali dr Kmietowski, lekarz zdrowoju i p. Marszałkowski, członek głównego zarządu kółek rolnozielnych przy Wydziale krajowym we Lwowie. Po otwarciu posiedzenia referent p. Oszewski, w dłuższej mowie wyka-zał żałując braki i niedomagania w zdro-wisku, które goście kapelowi odzwagają bar-dzo dotkliwie na każdym prawie kroku i wskazał sposób oraz środki, jak je można usunąć. Postulata w 15 punktów ujęte, od-noszące się do zmiany systemu admini-stracji zdrowotnika, sprawozdania większej ilości wody mineralnej, dla braku której jak goście kapelowi skarżą się, skutki zabiegna ma-dolewać do wianet trzy czwarce części zwy-klęj wody, wybudowania nowych łazienek mi-neralnych i borowinowych, rozszerzenia wo-dociągów, regulacji rzeki Krynicy, wy-stawienia nowego zakładu hydropatycznego, budowy kółci z Muszyny do Krynicy, urzą-dzenia oświetlenia elektrycznego, upora-dkowania komunikacji pocztowej, powoła-nia subwencji dla teatru lwowskiego, które-go dyrektor p. Pawlikowski, który w tym sezonie dożył do Krynicy przeszło 15.000 koron. oświadczył, że na przyszły rok nie przyjdzie już ze swoją trupą, tudzież co do stonków sanitarnych, ujęcia źródła i otoczenia ich lepszą opieką i t. d., zgro-dził po wyczerpującej dyskusyi przyjeł jed-nogłośnie.

Wiece uchwalił odpowiednie memorandum wnieśli do namiestnictwa, wydziła krajowe-go, koła polskiego, ministerstwa rolnictwa, rady zdrowia i zycielnych posłów celen po-parcia sprawy. K. Pastor przyzełkł zdania te poprzę w kole polskiem.

## Listy z Zakopanego.

II.

Kursa wakacyjne. — Filmy słuchaczy i ze zesyty liniowane. — Flirt i gęjsze na wczoraj-szaj. Plonki, czyli Zakopane europeizuje się. — Co widział na Krupiankach. — Sienio-ka rumski nadobnej ananiszki. — Jeszcze teatr. — Taternicy. — Na Orlej perci.

Kasyno zakopiańskie czyli werańda Plonki, nowego poniekąd nabrało wyglądu także dzięki kursom wakacyjnym, w które w tym roku zainicjowane ogromną zyskają sobie wziętość i skupiają mnóstwo słuchaczyw obojej plci. Słuchaczek jest podobno więcej od słuchaczy, co świad-czy zarówno, że piękne orki Ewy są za-dniejsze wiedzy od plei męskiej, ale nadto, że kursa są m odne. Ba, uczeszczenie na kursa, zapewnia nawet pożycie. Widzia-łem raz билет pewnej panny: „N. N. stu-chaczka kursów wakacyjnych w Zakopa-nem”. Co do waznego slugi i sprawozda-nych, wyznac muszę, że nawet obywatelki reporterski nie zdołał mnie zaciągnąć na wykłady do dusznej, gorącej sali hotelo-wej, którą znam z różnych wicew. Tem ekwapiwój jednak pospieszam wyrazić podziw i uznanie wobec pilności niekio-

rych słuchaczek, które od godziny 8 do 11 w polce dużej wysłuchują najskrupu-liczniej wszystkich prelekcji, notując przy tem zapamiętane zasoby mądrości z ust wakacyjnych profesorów zaczerpnięte. Sumiennie niektórzy słuchaczek jest dal-bog wruszająca. I tak, spotkałem jedną panienkę, uczęszczającą na wykłady, w kilegimr Zwolnitelskiego; zakupiła kilka ze-szytów, przeznaczonych na notatniki — i wyszła. Po chwili jednak wróciła do sklepu:

— Prosiłam pana o zeszyty liniowane, a pan mi dał bez linii!

I pan Zwolnitelski musiał nadobnej stu-chaczce dać zeszyty liniowane. Bieda-ctwo bez linii nie mogłoby tak ładnie no-tować sobie skarbów wiedzy wakacyjnej!

Jak zauważyłem powyżej, werańda Plonki w rannych godzinach nabrała oryginalnego wyglądu dzięki kursom, a to dlatego, że wśród słuchaczy widzimy także znaną typy długowłose, z fantazyjnymi krakawkami czarnemi lub czerwonymi, a wśród słuchaczek krótko ostrzyżone głów-ki, ómające papierosy i mówiące do kole-gów: Wy. Panuję więc zatem nastroj du-zupelnie uniwersytecki. Główna część stu-chaczek pochodzi z Królestwa.

Z prelegentów najwiękzsz, jak słyszę, powożenie, na prof. Twardowski (głównie

pracy filozofii w ostatnim stuleciu), bo dobrze mówi i sympatycznie wygląda, oraz p. Kelles-Krauz; — p. Feldman świądka również kole słuchaczyw do sali wykładowi o nowej literaturze, tylko nie powinien być często cytował lirycznych ustępów poetycznych, bo brak mu zgola kunsztu deklamacyjnego. Wszyscy te uwagi czynię jednak tylko na podawanie zasięgniętych informacji, a nie osobistego doświad-czenia, bo na to, aby w Zakopanem, pod-czas cudownej pogody, przytę się przez cały ranek w dusznej sali — na to trzeba być pilną słuchaczką i mieć liniowane zeszyty...

W popołudniowych godzinach werańda Plonki służy, jak zwykle, za punkt zborny flirtujących i obserwujących bliźnich, dam. Tu jest główna kuzina wszelkich ploteczek zakopiańskich. Co prawda, sezon ten dziwnie ubogi jest w sensacyjne wypadki. Wieczorem i do późnej nocy wro na werańdzie gwarne życie, zupełnie miejskie. Ba, Zakopane „europeizuje” się na dobre, bo nawet w tym sezonie gęjszają lepszej marki gęjsze z krakowickie; taternicy mają więc urozmaicenie, a panie temat do gorzenia się.

Taternicy.

(Ciąg dalszy).

Wszystcy  
P. M. M.

**NO WIN**

mogą korzystać z blura bezpłatnej porady prawnej (w niedziele od 10—12 w poniedziałki i czwartki od 5—6 popołudniu jakotd z bezpłatnej wyprzedaży książek (w niedziele od 10—12 i czwartki od 11—2 w paź-nicznicy w wyborowe dniach polskie, wsem. i franc. Biblioteka skompletowana.

W końcu podziękował przew. ks. Pastor zgromadzonym za liczny udział w wiecz. zaś dyrekcji teatru lwowskiego za bezinteresowne udzielenie gmachu teatralnego na ten wiecz.

W ubiegłą niedzielę odbyło się tu w sali radnej posiedzenie rady gminnej, pod przewodnictwem p. Józefa Znamirowskiego. Przedmiotem posiedzenia był także wybór 4-ech delegatów, którzy mają brać udział przy komisji mającej tu przybyć 18 b. m. z wydziału krajowego i namiestnictwa w celu przeprowadzenia rozdziału zdrojowiska od Krynicz wsi. Delegatami wybrani zostali p. burmistrz Znamirowski i asesorzy: dr Knietowicz, ks kan. Biatyszak i radny p. Gromusiak.

Disz 15 b. m. odbył się w sali domu zdrojowego odczyt dra Zofii Daszyńskiej-Golińskiej pod tytułem „Spółczesne zadania kościoła naszej” , urządzony przez stow. pomocy naukowej im. J. I. Kraszewskiego. Sala była przepelniona słuchaczami, które nagradzały referentkę zasłużonymi oklaskami.

Mamy tu ciagle przeciżną pogodę, a liczba kuracystów dochodzi do 6.000 osób.

Nawy Sącz 15 sierpnia. (Okładna mordertwa). W uzupełnieniu nie korepondencji o zamordowaniu Wojciecha Lorka z Zrzeszowiny donoszę, że sprawca tego mordertwa ujęto onegdaj w okolicy Nowego Sączu. Jest nim 80 kiloletni wiekelian, Stanisław Mordarski z Zrzeszowiny. Mordertwa dokonał Mordarski dżuten, którym zda Lorkowi dwa śmiertelne ciecicia w okolice mózgu i płuc. Ciecicia te były tak silne, że zdołały silnego i barczystego chłopca, jakim był óp. Lorek, połozżyć odrazu trupem. Stratę zamordowanego Lorka oplakuje matka starszuka, której był jedyną podporę.

Mordercie oddawano do wizeńcia sędziego sądu obwodowego w Nowym Sączu.

Onegdaj znów popelnieniem zostało w Zabużeniu za miastem Nowym Sączem ohydne mordertwo: Józef Fröhlich, 30 kiloletni stolarz, utrzymujący stosunki miłosne z młodą, ładną dziewczyną.

Dotychczas więc, że kuchanka go zdradza i chce się przekonać o prawdziwie tego, wszedł onegdaj do ogrodu, gdzie zastał swą kuchankę w towarzystwie dwóch mężczyzn jednego wojskowego i jednego cywilnego.

Porwany ten, wszczął kłótnię, a co obustronnej wymianie obelg, wyszł. Ci obaj nie dali jednak za wygraną, lecz pobiegli za Fröhlichem, a mając prawie pod ręką żerdkę, uderzyli nią Fröhlicha w skroń, tak, że mu mózg wyprysnął. Fröhlicha odwieziono zaraz do najbliższego szpitala powozowego, gdzie mimo starań i trudu dyrektorów szpitala, dra Siedleckiego, nieszczęśliwy po dwadzieścia strasznej męczarni życie zakończył. Sprawy zbliż.

Zwraca się uwagę na ogłoszenie zazwyczajnie znanej w Krakowie Firmy europejskiej i dostawcy c. k. dworu A. Hawelki, która poleca znakomicie i niezawodnie w doborze prowadzone kuracyjne Winogrona badeckie i wódzłuskie itp.

**OLIWA**

STOŁOWA WYKWINTNA PRASOWANA Z PRAWIDŁOWYCH OLIVEK FRANCUSKICH Z HANDLU

**JÓZEFA LANDAUA**

KRAKÓW, PLAC SZCZEPANSKI 6.

— za zupełną świeżość oliwy ręczy się —

# Co slychać w mieście?

Kraków dnia 17 sierpnia

## KALENDARZ.

Disz we środę Anatastego b. — Jutro we czwartek Heleny ces. — Pojutrze w piątek Bożego i Mar.

Urodziny cesarskie. Jutro we czwartek przypada urodziny cesarskie. Z tej okazji disz o godz. 8 wieczór zbiorą się wszystkie muzyki wojskowe przed odwodem i po odegraniu wspólnem hymnu austriackiego, rozesją się po ulicach, grając marsze. Jutro o 5 rano odegrają muzyki pombudę po ulicach miasta, zaś o godz. 9 rano odbędzie się na błoniach msza połowa całego garnizonu krakowskiego, a po mszy uroczyście dłańka przed komendantem korpusu. Disz rano, odbędzie się wspaniałe próba ustawieniem garnizonu na błoniach. We mszy weźmie udział niezliczon garnizon krakowski ale i kompanie z Niepolomni, Bochni, Wadowie i Bielska, który tu przybyły na wiewczonia kurpascu.

Z placu wystawy metalowej. Na placu wystawy wystawia panuje gorączkowy ruch. Tłumy robotników pracują bez wytchnienia nad wykonaniem pawilonu i w ustawianiem przedmiotów wystawowych. Najładnie stosunkowo poszły roboty w rotundzie.

Piękną pawilonik urządziła dyrekcja koleje państwowych, która wystawia przedmioty z warsztatów kolejowych ze Lwowa, Stanisławowa, Nowego Sączu, Strzyna i Przemyśla. Obok zajmuje miejsce zaszczytnie znana fabryka szusarska p. J. Góreckiego, dalej fabryka wyrobów blacharskich p. Sulikowskiego w Dębniakach, Towarzystwo przemysłowe dla wyrobów żelaznych w Zabłociu (koło Podgórz), szkoła szusarska w Świętynkach, szkoła szusarska w Sułkowie i szkoła przemysłowa p. Wurm, fabrykant pasów maszynowych i artykułów technicznych. W przonoju do głównego pawilonu zaczynają wykładat przedmioty wystawowe: fabryka nieczyni emalowanych p. Friedmanna z Dębniak, Administracja dóbr namiestnika hr. Polockiego z Kreszowicy i Edmund Schmeja z Białej, który wystawia maszynny rolnicze. Na werandzie z prawej strony umieszczone będą wyroby artystyczne z Żywca i Węgierskiej Górki, własności artysty: Karola Siefana, dalej od niego metalowa Jakóba Gertlera z Krowdziej.

W ławej werandzie ustawia kotły i maszyny fabryka Zieloniewskiego z Krakowa. Osobny szalony pawilon dla muzyki stawia p. Górecki. Pawilon restauracyjny już ukończony. Również instalacja światła elektrycznego, gazowego i wody jest już na ukoczeniu. Już disz można poznać, że wystawa będzie się przedstawiać imponująco.

Niebezpiecznego rzezimieszka przyrzeczowała policja w ubiegłą sobotę. Podaje się on za Wojciecha Kamińskiego, jest to jednak, zdaje się, zmieszane nazwisko; mówi, że pochodzi z Królestwa Polskiego. Wyglądał on przed kilkanaściami dniami od Maryi Reichertowej kwotę 11 koron, obiecując jej za to wyrobienie posady gospodyni u jakiegoś kłesdzka; naturalnie był to tylko pozór do wyłudzenia kwoty. Śledztwo policyjne wykazało, że Kamiński skradł ze zamkniętego mieszkania na szkodę p. Reika przy ulicy Retoryka pod l. 4, zegarek srebrny. Jest też podjęzyna o szereg innych kradzieży. Szczegółowy wynik śledztwa podamy w porę.

Zginął na Kalwaryi? Z kompanią podgórską poszedł na odpust do Kalwaryi 70-letni Jędrzej Prońca, wyrobnik z Podgórz, wspólnie ze swą córką. Zaraz w pierwszym dniu przybyła do Kalwaryi zginął gdzieś

Prońca i mimo skrzętnych poszukiwań oórki, dotąd go nie znaleziono. W poniedziałek wrócił prawie już wszystkie kompanie do Krakowa i Podgórz, lecz Prońca dotąd nie ma. Cierpiął on krowotki, a często lubił się także napić.

Ktoby o nim coś wiedział, zechce dać znać o tem naszej redakcji, lub zawiadomić ekspozyturę policji w Podgórz.

Ustrzeżenie patników. W powrocie z odpustu kalwaryjskiego zatrzymało się sporo patników w naszym mieście, częściowo celem zwiedzienia go, częściowo celem porobienia zakupów. Korzystają z tego różnego rodzaju wydrwirowe, upatrują sobie łup z poród biednych, a często niezardanych patników. I tak n. p. aresztowano kilku obdartusów, którzy sprzedają łatwowiernym pierścionki tombakowe, wartości kilku centów, za złote, jako rzekomo znalezione lid.

Zwracamy też uwagę policji na kramarzy żydowskich ze Sułkowic, którzy dopuszczają się nieuczynnych źwierzeń na patnikach, nie tylko z powodu brania wysokich cen za liche towary, ale także przez różne nieczyste manipulacje pieniężne z Królewiakami, którzy nie potrafią zstawić wartosci pieniądzy rozsyjskich z austriackimi i placą za towary potrójnie.

Ostrzeżenie wiep patników przed wyzykaniem, a policję prosimy o ukrócenie wyzykań oszrakowców.

Zuchwały złodziej. Policja podgórska przychwyciła zuchwałego i niebezpiecznego złodzieja Józefa Ulmmana, 32 lat liczącego, specjalistę w okradaniu strychów, w chwili, gdy zapewne w drodze na połów noony zdzrzednął się na chwilę w Podgórz, a na Lwowskiej koło szkoły. Znalaziono przy nim nową maszynkę do włosań, kartkę jazdy kolejowej z Bochni do Bonarki, odznaki urzędnicza kolejowego, raszpilę i wtychty. Ulhman popelniał w ostatnich czasach kradzieże strychowe na szkodę p. Sondeckiej i dra Taszeckiego.

Śledztwo w toku. Ptaszka osadżono w aresztach policyjnych.

Omali nie katastrofa. W piątek 12 b. m., w Jarmarczno dzień, przewzłazi wojskowiec przed Rynek podgórski na 40 wozach proch i naboje prochowe, przeważnie na zwyczajny wozach. Ze było to lekkomyślne, na dowód nich silny wypadek, który omali nie spowodował strasznej katastrofy. Otóż u jednego wozu padał deska pod naciskiem ciężkiej beczki, w której znajdowały się naboje i rozszarpał się szeroko po ziemi. Niechyb tak na ziemi leżał wtedy niedopalony papieros na nichm wtedy ktoś rzucił przypadkowo palącą się szarpię, wtedy nastąpiły wybuch ładunków, który mógłby mieć nieobliczone następstwa. Podjąwszy ten fakt do wiadomości komendy wojskowej, z nadziesią, że coś podobnego w przyszłości się nie powtórzy, a ładunki będą przewożone w bezpiecznych wozach.

Znalaziono klucz duży, wertheimowski, który teozto jest do odebrania w Administracji „Nowin”, Zacziese 1. 7.

Zgubiono. Disz 12 sierpnia, jadąc z Chorokowa do Szamankowicz, zgubiono paczkę, w której był serdeczek. Łaskawy znalazła nich doniesie Gaspieckiemu w Szamankowiczkach.

P. Bauminger, zgubił dnia 13 bm. w drodze od kościoła Maanyonarzy na ul. Dietlowską pęk kluczy. Łaskawy znalazła zechce je oddać do sklepu Baumingera ulica Grodzka 1. 10.

W sklepie p. Aleksandrowicza przy placu Matejki zastawiono pugilares aż kwota 12 K i kilka falczery. Właściciel może go odebrać w sklepie p. Aleksandrowicza.

Składki. Leopold Wisznietorz z Moraw

**Ilustracja polska**

w Krakowie najlepszy tygodnik dla rodzin polskich, 30 ilustacji w numerze. Dwie powieści. Kwartałnik Kor. 3-90. Redakcja: Kraków, ul. Żelazna 17. cenzura 1000

skiej Ostrawy złożył w naszym Redakcyi 3 kor. dla Adama Rojnicka, którego kwotę to wręczyliśmy dzisiaj.

## Ze świata: Kronika ilustrowana

Przez dwadzieścia lat w letargicznym śnie. We Francji, we wsi Thennesles zaszedł niedawno ciekawy wypadek. Matgorzata Hovenale, która przez 20 lat pozostała w ciężkim śnie letargicznym, nagle otworzyła oczy i poczęła rozmawiać. Sen dwudziestoletni wydał się jej jedną chwilką. Pytała się o wypadki, zaszłe przez 20-stu laty, jakgdyby to wszystko stało się wczoraj. Zawzwały lekarze, którzy przez 20 lat odwiedzali śpiącą i badali symptomy tego tak dziwnego i dziwnego letargu, starali się dowiedzieć od chorej, jakich wrażeń doznawała w ciągu sna, ale dziewczyna nie sobie nie przypominała. W letarg wpadła z powodu przestrachu, który ją przylem nabawił długich, historycznych snów. Przez czas snu odżywno śpiącą, wiewając jej do ust za pomocą osobnych przyrządów płyny pożywe. Chora zmieniła się bardzo mało. Po 40 latach za ledwie zauważono pewne opóźnienie na ciele, twarz jednak zachowała dawną czystość. Oczy chorej przyniknęły podczas letargu, zachowały pewien blask i żywość. Dopiero w r. 802 zauważyli lekarze u śpiącej senność, skąd wnioskowali, że jeżeli nie uśnie na wieki, to po przebudzeniu długo żyć nie będzie. Przez cały przeciąg 20 lat matka czuwała przy łóżku śpiącej.

Dom ubogiej kobiety ustawicznie nachodził lekarze i ciekawcy. Ci ostatni nie zawsze mogli się dostać do śpiącej. Pewien cyrk (naturalnie amerykański) chciał zaangażować śpiącą, ale matka na to nie przystała.

Chora po przebudzeniu żyła nie długo, ponieważ grudnia zabrała jej resztki sił i życia. Umierając, wyglądała jeszcze na dziewczynę 22-letnią; po skonie jednak, oczy jej wpadły głęboko, twarz okryła zmarszczki, tak, że robiła wrażenie staruszki. Ilustracja nasza przedstawia scenę przebudzenia, matkę przy łóżku śpiącej i sposób odżywiania jej.

## Wojna rosyjsko-japońska.

Bohaterem dnia jest admirał Kamimura, ten Kamimura, który swego czasu pozwolił eskadrze władystockiej grasować bezkarnie po wodach morza japońskiego, czem ściągął na siebie oburzenie w całej Japonii. Skrydłow, widocznie nie przypuszczając, że Kamimura może mu stanąć w drodze, zrobił ponownie wycieczkę z Władystocku, mając na celu połączenie eskadry portarturskiej ze swoją. Kamimura dowiedział się o tem w nocy z soboty na niedzielę, zgromadził więc wszystkie swoje pancerniki i flotyle torpedowców i zezwolił w cieśninie Korońskiej koło Tausima, aby w stanowiącej, dla Japończyków tak ważnej chwili, zadać jej cios uryugoczący. Zacięta walka trwała przez 5 godzin. Kamimura przypuścił główny atak na krążownik „Ruryk” gdyż był on najlepszym z całej eskadry władystockiej i przedstawiał największą wartość bojową. Ataki się udały i „Ruryk” wkrótce poszedł na dno morskie. Okrety „Rosya” i „Gromobit” zostały ciężko uszkodzone, zdołały jednak uciec.

Równocześnie admirał Togo, ów lew morski, który w swoich szponach trzymał

zaciekle eskadrę portarturską, odniósł nad nią wspaniałe zwycięstwo. Zuchwała niecierpliwa też eskadry z Portu Artura, była, jak się zdaje, zupełnym ryzykiem. Liczono na odległość, w jakiej się znajduje flota admirała Togo i spodziewano się, że ucieczka się uda. Togo jednakże nie dał się zajęć niespodzianką, rozpedził eskadrę rosyjską, zadając jej straszna klęskę. Polowa eskadry jest prawie do boju niezdolna, admirał Witłoh zginął, rozszarpany w kawalki granatem, tak, że znalezione z niego tylko nogę. Pogłoska o zabiciu admirała Matuszewicza. okazała się mylną.

Zwycięstwa te obydwóch admirałów japońskich mają olbrzymie znaczenie. Od pogromu eskadry władystockiej panowanie Japończyków na morzu jest faktem dokonanym. Transporty z Ameryki do Japonii mogą się odbywać bez przeszkody.

Według doniesień pism londyńskich z powodu klęski eskadry władystockiej i portarturskiej, flota Dalejka nie popłynęła już na wody wschodnie.

Operacje lądowe są znowu ożone łajpami. Nie wiadomo, co się dzieje pod Liońgiangiem, tak samo jak pod Portem Artura. Nadeszły tylko wiadomości o przybyciu posiłków dla armii obłężonej pod Portem Artura, że wiec zanosi się tam w tych dniach na wielkie bitwy. Mikado wydał rozkaz, aby Port Artura był zdobyty do 23 bm. W tym tygodniu wycieczki tedy będącym na przelomie w obecnej wojnie wypadki.

Pointje ostatnie telegramy.

### Obłężenie Portu Artura.

Londyn. „Daily Mail” donosi z Cziufa dnia 13 b. m.: Z Portu Artura umknęła dżonka i doniosła, że Japończycy zajęli fort Hamlung-szun, oddalony tylko o półtora klm. od Portu Artura. Dalej donoszą, że cztery, mocno uszkodzone okręty wojenne z kilku mniejszymi okrętami powróciły do Portu Artura.

Petersburg. Według urzędowych wiadomości garnizon Portu Artura w czasie od 8—10 bm. poniósł następujące straty: Zginęło 7 oficerów i 248 żołnierzy; zaś poranionych zostało 35 oficerów i 1553 żołnierzy. Brakuje 1 oficer i 83 żołnierzy. (Tylko tyle? P. Red.)

Pociągają się jak mogą.

Petersburg. Aj. ros. tel. donosi z Mukden z 15 b. m.: Według nadeszłych tu wiadomości wykonali tu Japończycy d. 14 atak na Port Artura zupełnie jednak na całej linii ze stratami atak odparto. Obrońca osobście kierował gen. Siłoseł. Duch i usposobienia wojska wyborne. Twierdza dostatecznie zaopatrzona w żywność. Nieustraszona odwaga komendanta napelnia żołnierzy nadzieją zwycięstwa.

Upadek?

Wiedeń. Późno w nocy otrzymał „N. Wr. Tagblatt”, z dobrego źródła, z Berlina wiadomość, jakoby Port Artura już upadł. Po potwierdzenia tej wiadomości z innej strony dotąd niema.

Nowa wycieczka z Portu Artura.

Czifu. (Biuro Reutersa). Rosyjskie okręty wojenne, które po walce dnia 10 b. m. uciekły z powrotem do Portu Artura, dziś znowu wyjechały z Portu Artura. Japończycy je ścigają.

Eskadra władystocka.

Tokio. Japoński oficer, który brał udział w bitwie morskiej pod Czusima, opowiada, że floty zderzyły się tak gwałtownie, iż krążownik rosyjski „Ruryk” w przeciągu trzech minut już zatonął. Japończycy wyratowali około 400 ludzi.

Nagasaki (B. Reutersa). Wczoraj przed

południem przybyło do Sascho 600 Rosyan, zabranych przez Japończyków z „Ruryka”. Dalej przybył tam Japoński okręt szpitalny z 77 rannymi japońskimi, między którymi znajduje się ks. Kapsho.

Straty rosyjskie.

Tokio. (Urzędowo). Według ostatniego sprawozdania admirała Togo, przy ataku nocnym torpedowców w nocy z dnia 10-0 b. m. zatonał miał rosyjski okręt typu „Palлада”.

W neutralnym porcie.

Londyn. „Daily Telegraph” donosi z Czingtau z d. 14 bm.: Admirał Matuszewicz, ciężko ranny w głowę i nogi, poddał się operacji w szpitalu w Czingtau, która się zupełnie dobrze powiodła, tak, że obecnie Matuszewiczowi nie grozi już żadne niebezpieczeństwo.

„Cesarzewicz” wskutek odniesionych uszkodzeń jest zupełnie bezwartościowym i nie do użycia.

Berlin. (B. Kor.). Gubernator terytorium Kiooczau, kapitan Truppel, donosi z Czingtau, że dnia 15 b. m. nad ranem, nastąpiło rozbrojenie wszystkich w tym porcie znajdujących się rosyjskich okrętów wojennych, a mianowicie: „Cesarzewicz”, kontrtorpedowców: „Bezumny”, „Bezpoślawnny” i „Bezstraszny”.

Sity japońskie.

Paryż (T. w.). „Matin” oblicza, że ogół sił zbrojnych japońskich na placu wojny wynosi obecnie 320.000 ludzi.

W Mandżurii.

Petersburg. (Urzędowo) doniesienie sztabu jeneralnego. Według ostatnich wiadomości na polu walki nie wydziały się nowe wojsko. W południowej części Mandżurii wielu mieszkańców opuszcza wieś z powodu gwałtów, popełnianych przez Japończyków.

### Konstytucja w Chinach.

Berlin. Donoszą tu, że przygotowane są reformy ustaw chińskich w duchu konstytucyjnym. Na razie ma być stworzony rodzaj Rady koronnej, złożonej z wicekrólów, namiestników i gubernatorów, która ma mieć prawo do pewnego stopnia sferić władzę cesarską.

Projekt ten popierają chińscy wicekrólowie.

Nowe przepisy emigracyjne.

Wiedeń. Ministerstwo spraw zagranicznych zawiadomiło władze polityczne krajowe, że w Ameryce obecnie z wielką surowością przestrzegają przepisów o emigracji. Każdy emigrant, przybywający do portu Nowego Jorku, wykazać się musi posiadaniem gotówki najmniej 10 dolarów, albo jeżeli ktoś z nich poręczy — iż emigrant udaje się do swej, już tam żyjącej rodziny.

Następca tronu w Rosji.

Petersburg. Osobny manifest carski reguluje sprawę następcstwa tronu na wypadek śmierci cara przed dojściem do pełnoletności następcy tronu w ten sposób, że w ks. Michaił Aleksandrowicz będzie prowdził rządzący państwem, podczas gdy opiekę nad małoletnim następcą tronu objęłaby carowa Aleksandra Teodorowa.

Walka z Hererami.

Berlin. Jenerał-lejtnant Trotha donosi z Hamakari, że zajął te miejscowości i zabił Hererom w kilku potyczkach klęski. Po stronie niemieckiej zginęło kilku oficerów i przeszło 50 żołnierzy, zaś rannych jest także kilku oficerów i znaczna liczba żołnierzy.

Magazyn nowości dla Pań

zest. odziewania wiodącego — materia jedwabna, koronki, płótno sztywne, kas. białe, pteryki i krawaty, sprzedają po cenach fabrycznych. Zamówienia nadsyłają się pocztownie i zaopłacone.



**OBRAZKI ŚLUBNE**  
i pierścionki zaręczynowe

Wyki, Łyżeczki,  
Cukiernice  
i inne wyroby z chin-  
skiego srebra.

**Najtaniej w Krakowie, Grodzka 58.**

**Najlepsze Zegarki, zegary ściennie i Budziki**

oraz wartościowe wyroby złote i srebrne urzędowo stemplowane

poleca najtaniej

**Emil Goldwasser w Krakowie, ul. Grodzka 58.**

Bogato ilustrowane  
**CENNIKI**  
wysyła na żądanie darmo

8-90



**Królowa Korony Polskiej**

Fotografie matowa z obrazu JANA STYKI. Najw. Marya Panna siedzi na tronie Jagielloń w kapitule Zgromadzonej na Wawelu i błogosławi przedstawicieli różnych stanów, składających jej hołd: wieśniaków, magaz, obywateli krakowski, wieszczka z diademem na głowie, męczennicy i majster cechowy grupują się natomiast u stóp tronu Królowej Korony Polskiej. Po za głowę Najw. Panny błyszczy orzeł biały. W gorze aniolowie unosi koronę po nad nią. Myśl religijno-narodowa widnieje w tym obrazie stemplowanego artysty. Fotografia 14 wydawa

**Księgarnia katolicka Dra Władysława Miłkowskiego**  
= Krakowie 6, św. Jana (Hotel Sześci)

w 3 formatach: 1) 16 cm, (wielkość kartonu) Cena kor. 1.90, 2) 12 cm, kor. 1.10, 3) 10 cm, kor. 80. Na opakowaniu 3 porty dofrakcyjnie należy kor. Tanie ramy stosowane do tego obrazu, który może być dostarczony i kolorowany ręcznie.

**NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGROBERZY JANA WILNEGO**

Główny skład i fabryka trumien przy ul. W. Tomazka L. 4 (tut przy placu Szerepińskim) Telefon Nr. 381. Filia ulicy Kępczaka L. 6 - Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, zaliczając sam wszystkie formalności, uchylając pozostałe rozróżnienia wszelkich trudów. Zowiemit. polecamy się przeważnie zwłok do wszystkich krajów Europy.

Na zamówienie spłata w ratach miesięcznych. Posiada własne KATAKUMBY, odstępne miejsca pojedyncze na wieczne czasy, jak przynajmniej zwłoki do lymencowego przechowania za miernymi cenami miesięcznymi. **UWAŻA!** Niekierzy z przedsiębiorców krakowskich oglądają się, iż mają własny wyrób trumien, co jest niegodne z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształcenia, a łamie samemu i trumienom nie wyrabiał nie wolne, a tylko ja, jako majster stolarski, prawo to mam i faktycznie trumny wyrabiam. 109

**Wszystkim, którzy padli ofiarą blag lub wyszuku polecam swój najsumieniejszy**

**Zakład Zegarmistrzowski w Krakowie, Linia A-B 46, l. p. Józef Warski, zegarmistrz.**

Rządowo aprobowana  
**FABRYKA WÓD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH I SPECYJALNIE LECZNICZYCH**  
pod firmą  
**K. Rząca i Chmurski**  
w Krakowie, ulica św. Gertrudy 1 4  
Wyrzabę pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecone przez ten Towarzystwo  
Wody mineralne odpowiadające składom chemicznym, jak woda hinitka, Gieszbacherska, Sulzcka, Vichy, Marynarska, Homburg, Kissengen, tudzież specyjalnie inderne, jak: błonę, bromową, jodową, telenizną, kwassną oraz wody lecznicze normalne z przepisu prof. Iwanarskiego.  
Sprzedat cząstkowa w aptekach i drogeriach Cenniki na żądanie franco

**SCHAMPOOING PETROLE**  
496(7)  
czyści, zapobiega wypadaniu i rozdrażnieniu włosów  
**Wiskidła Remi, Kraków, Plac Maryacki.**  
Perfumerye. — Fabryczny skład grzebielni.

**KRAWATY w najnowszych kolorach i deseniach**  
polecia w wielkim wyborze Nagaya Bielizny i surowki  
**A. Skórzewski i Polakiewicz**  
Kraków, ul. Floryńska 1. 13.

Ces. i król. dostawca Dworu **HAWELKA, KRAKÓW**  
NR. TELEFONU 330.  
**A. HAWELKA w Krakowie**  
poleca  
**prawdziwe kuracyjne Winogrona**  
badeńskie i wöslauskie.  
Przesyła na prowincję uskutecznia odrowtwie w koszykach pięciokilowych. 1-6

**Materje wełniane** **Żeńskie, Białego, Półna i Szarytugi, Bielizna ciętowa, Białego, Bielizna męska i damska własnego** **wyrobu, Panele, Barchany, Piósełka, Szefry, Kostogły, Białki i Kalki gotowe, Keco, Kapo, Ghodak, Wyprawo ślubne poleca 494**  
**Tani Sklep Grzeszczański „Pod Kościuszką” w Krakowie, ul. Mikołajska L. 1.**  
Cena taniej, wysyła się odwr. poczt. — W niedziele i święta zniżka samkierzy. — Ceny siłki, stete

**Pensjonatach w Zakopanem**  
przy ulicy SIENKIEWICZA L. 12 i 14  
który to pensjonat odznacza się nadzwyczajnym powiewaniem z łąk, słonecznym poletowaniem i wspaniałym widokiem na Tatry, urządzeniem według najnowszych wynagań by. ien i komfortu. — Polecając swoje nowo-wybudowane pensjonaty przy ul. Sienkiewicza tankawaj pamięci przyjaznym do Zakopanego zapewniam, iż spędzi czas w Zakopanem przyjemnie, zdrowo i łubno u mnie. 5-19 616  
**JÓZEF KRÓL, właściciel pensjonatu.**

**K. TOMASZEWSKI w ZAKOPANEM**  
Krupówkai. 35, vis-a-vis hotelu „Morakie Oko” poleca Sz. P. T. Publiczności  
**NOWO OTWARTY MAGAZYN**  
porcelany, fajansów, szkła, lamp, wyrobów alpakowych, herbaty.  
Wyrobów skórnych, przybrosów toaletowych, do szycia, haftu i robót ręcznych, bielizny męskiej, kraw. iek, rękawiczek i kaloszy, zwłascznie siłkawkim widokiem. Ceny krakowskie. 803-900

**Młody człowiek**  
pragnie poznać w celach ma trymonialnych pannę milej powierchności, któraby mo do p o e g ł a do ukończenia szkoły średniej. Adres, 7<sup>ta</sup> post rest. Kraków, za okaz. kwit inser.  
Dyktaska zapewniona pod słowem obioru.  
878 (1-8)

**Zarząd dóbr Bierzanów**  
począ i stacya Bierzanów  
polecia do siewu żyto Petkus z oiyg. wysiewu z Lechów, dające w roku bieżącym 14 metrów z morgi po 25 koron. P z e n i e i a Square-head Remondan z oiyg. wysiewu z Nasensheide p l o n tegoroczny 15 metr. po 28 koron. P z e n i e i a Mold-profilie p l o n tegoroczny 15 metr. 38 kor. Ostka regenerowana za pomocą reaktorcy wyprodukowanej p l o n tegoroczny 13 metrów po 26 koron.  
Cena rozumie się za 100 kilo, loko stacya Bierzanów. Worki po cenach własnych. (1-10) 877